Pretendeva all'incontro il Mercadante d'Irles, che la sostituzione spiegata in quel testamento non portava altra condizione, che la semplice *sine liberis*, la quale già era mancata, perchè morì la Madre con aver lasciato un figliuolo. Ecco dunque, che non si verificò la chiamata letterale del testamento, e che perciò si dovesse concedere a lui la manutenzione in tutti i beni di suo figliuolo. Il Siniscalco, nella di cui Corte si trattava una tal causa, decise a favore de' figli di Mantemen. Ne appellò Irles; ma la sentenza del Siniscalco pareva appoggiata su dell'evidente volontà del Testatore, spiegata nel testamento tutta a favore de' suoi discendenti nel caso, che una delle figlie morisse senza figli. Questa volontà veniva avvalorata da quegli argomenti soliti ad addursi contra l'espressa lettera del testamento, li quali si possono leggere in quella decisione fino al num. 4.

Ecco però come scrive il citato *Consigliere* in esso num. 4., dopo essersi addotti gli argomenti a favore della sentenza del Siniscalco: *Verum hisce omnibus haud obstantibus e contra fors, & varia fortuna testamentorum considerabatur, atque quod*

quod non saltem absurdum; sed etiam planè iniquum esset, rationes, & causas voluntatis alienæ scrutari, easque per extensiones, interpretationes, aut potius fantasticas speculationes inducere, & divinare; & velle, ut earum intuitu ferè ad Testatores in sepulcro quiescentes recurri videatur; ad terrænaque desideria veluti eorum manes evocentur. Illud autem maximè iniquum est, sed quando queritur de actu adeo favorabili, qualis est extrema dispositio actorum hominis, & præcipua cura, & ultimi temporis, tunc quoad ejus effectum, & executionem recurrere debemus ad testamentum, & non ad ipsius Testatoris monumentum. S'innalzava in quel caso la volontà del Testatore; ma in quel Senato si diceva, che contuttochè sia ragionevole la pretesa volontà del Testatore, pure quella non si debba attendere, perchè ripugna all'espressioni letterali del testamento, che perciò si debba riputare una volontà abortiva, una volontà non prodotta a luce, e che perciò non debba a niun patto esser operativa, come si scrive nel n.8. *Nec Testatoris voluntas in contrarium hic prærendi potest, cum ea ab ejusmodi fine allegari nequeat, ut Testatoris verbis quidquam addatur, aut detrahatur, Bald. in leg. cum vir. Cod. de fideic. Sed iis firmiter inherendum sit, etiam si conjiciatur aliam Testatoris voluntatem fuisse, ex eo quod ejusmodi voluntas in lucem non producta haberetur tanquam abortiva; & ideo tanquam corpus existens in utero, & in lucem non prodians nihil esset. Quare communiter traditur, propositum in mente nihil operari, ut non alio casu valeat quam eo, qui ex verbis concipi possit; nec quisquam existimari debeat nuda voluntate constitui testamentum, atque inde etiam a quibusdam interpretibus docetur, casum contingentem præter ordinationem Testatoris non includi sub dispositione, etiam si major esset ratio.* Si diceva da Mantemen: ma la ragionevole volontà del Testatore è a favor de' miei figli; e la volontà dell' Avolo non debbe interpretarsi in virtù della lettera del testamento, onde i suoi nipoti vengono posposti ad un' estero. Ma dall'estero Irles si diceva: questa è la lettera del testamento, questa si deve eseguire; ed il Senato

E' cosa iniqua, che noi vogliamo fare un nuovo testamento colle nostre interpretazioni, ancorchè sieno di una ragionevole volontà. E' questo andar inquietando la pace, e rivolgendo le ossa de' defuati.

La volontà ragionevole e non espressa è una volontà abortiva, e non prodotta fuori, e deve cedere alla volontà anche ragionevole, e la quale sia espressa.

I testamen-  
ti sono favo-  
revoli in qua-  
to alla di loro  
esecuzione ,  
non in quan-  
to alla di loro  
estensione .

Discorso del  
Senato di To-  
lofa per le let-  
terali offer-  
vanze dei te-  
stamenti .

applaudiva a costui : *Et si enim testamenta admodum favo-  
rabilia sunt , tamen hoc intelligendum est de executione rerum ,  
de quibus aperte ex illorum tenore apparet , neque imaginari  
debemus , Testatorem hoc , vel illud voluisse , nisi ita ordin-  
rit , & disposuerit , dicitur lex quid : cum fili : , cum quod non loqui-  
tur , nec velle præsumatur , Bald. in leg. unica §. fin autem Cod.  
de caduc. tollend.*

Se noi , dicevano que' Senatori , che componevano il dottif-  
simo Senato di Tolosa , non abbiamo in custodia questi  
inconcussi principj , non custodiamo queste antiche massi-  
me di non darci in preda della interpretazione , allorchè  
non convengono insieme e la volontà , e l' espressione ,  
noi andremo a distruggere tutti i testamenti . E non igno-  
riamo noi la varia indole de' Testatori , chi di loro sia sincero  
 , chi costante , chi versipelle , e chi di un variabile  
umore ? *Si itaque de interpretatione voluntatis defuncti quæ-  
stio sit , aliam , quam quæ ex jure scripto , legibus , & constitutioni-  
bus depromitur , afferre liceret , perniciosum admodum , & mala  
consequentiæ foret ; quia cum hujusmodi voluntas aliter a no-  
bis ignoretur , cum animum non videmus Testatoris , fortas-  
se recti , callidi , versipellis , & sæpe testamentum sic scri-  
bentis , tanquam illud ad ejus vitam pertineat , cavendum est  
nobis , ne ignorantes , aut cæcutientes sicut longe distantes spe-  
culemur , præsertim in hac quæstione ex alia indubitata juris  
regula , per quam in substitutionibus non fit extensio de per-  
sona ad personam , etiam si in eadem persona militaret eadem  
ratio cum præsumta mente Testatoris , qui in casu interrogatus  
idem verosimiliter statuisset , quemadmodum a nostris interpre-  
tibus juris civilis communiter traditur ; nam ejusmodi vo-  
luntas , quæ verbis Testatoris destituitur , haud attendi solet ,  
& propterea nullius efficaciam , ac momenti habetur . Eo siqui-  
dem casu , quo personas , aut tempus Testator omisit , nulla  
presumptio voluntatis , etiam tacitæ , saltem esse potest , voluit  
recte Baldus &c. Quemadmodum enim si omnino nihil taciti  
subsit , sed ad jus commune Testator se remisit , censetur vo-  
care voluisse proximos suos successores ab intestato . Ita quoque  
si*

*si quoad partem, atque in certis casibus personarum, & temporis illud contingat, idem censerit, & judicari debet, siue tales casus, qui a Testatore omitti fuerunt, personas, siue tempus, siue etiam alia concernant, quemadmodum in simili questione optime Accursius in l. si a Filio §. fin. de leg. i. observavit.*

Ebbe avanti gli occhi quel Senato l'esempio del noto giudizio Curiano; che anche si adduce dal dotto Contradittore nella sua allegazione; ma si stimò, chè quell'esempio non era allegabile, perchè riguardava il favore del pupillo: *Atque si quis obiicerit iudicium Curianum, in quo Lucius Crassus facile iudicio centumvirali contra Scævola obtinuit. Cicero pro Cecinna probavitque omnibus, Marcum Curium, qui haeres institutus esset mortuo posthumo, cum non modo non mortuus, sed ne natus quidem esset, haeradem esse oportere; ille longe excederet cancellos, intra quos hic versari nos oportet, cum illud iudicium pertinuerit ad substitutionem quandam pupillarem, favorabilem pupillo, quam eo non nato vulgarem tacitam continere pronunciatum fuit. Idque postea a Jurisconsultis, & Imperatoribus in corpus juris relatum, ac generalis regula instar traditum fuit, quemadmodum etiam e contra, quod vulgaris expressa contineat tacitam pupillarem, l. jam hoc jure de vulg. leg. quamvis Cod. de impub. At haec ad nostrum casum accomodari nequeunt.*

Si esamina dal Senato di Tolosa l'esempio del giudizio Curiano, ch'è il punto della comune erudizione tra nostri Forensi, in questo luogo dell'interpretazione de i testamenti.

Tutte queste, ed altre potentissime ragioni si esaminarono in quel Senato; e quantunque quel, che si adduceva per parte di Mentemen in nome de' suoi figli, si fosse stimato, che avrebbe potuto essere la ragionevole mente del Testatore, tutta volta, non significandosi ciò dalla lettera del testamento, il Senato stimò riformare la sentenza promulgata a favore di Mantemen, ed assolvere l'esterio Irles *ab impetitis: Quare unanimi voce, & communi suffragio praedicta prior opinio resumpta fuit, atque arresto 29. Junii 1586. pro lato Curia, impetratum a Mantemen Diploma, admittens appellationes, atque illud, unde appellatum fuerat, cassavit, & reformavit priorem sententiam, praedictum de Irles a petitione,*

Decisione emanata a favore della letterale espressione del testamento.

*actoris Mantemien, compensatis expensis, absolvit. Ex quibus colligi potest, Curiam haud respexisse qualitatem liberorum dicti Mantemien, qui Testatoris descendentes in recta linea ex filia erant.*